函》（股转系统函[2019]1257号），公司全资子公司壹星科技（证券代码：837460）自2019

年4月19日起终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。

2、为加强对子公司的业务规划和战略管控，公司积极清理低效资产，注销了5家子公司，

并对9家子公司股权进行内部划转。为了盘活资产，整合业务资源，优化经营结构，公司将柏

丽豪科技(天津)有限公司及其下属子公司100%股权转让给神州腾信（深圳）科技有限公司，

转让价款为人民币8,314.91万元，目前已收到转让价款4,700万元；将北京宝利欣科技有限公

司及其子公司深圳市宝利欣贸易有限公司100%股权、北京宝利豪科技有限公司及其子公司深

圳市宝利兴实业有限公司100%股权转让给深圳新宝通工艺品有限公司，转让价款为人民币

4,634.46万元，转让价款已全部收到。

截至本报告披露日，上述股权划转、注销及股权转让事项的工商登记手续已全部办理完

毕。

3、经协商，公司全资子公司神铁投资以1,542,560元收购季文庆持有的华高世纪77,128

股股份。2019年7月17日，上述股份完成过户，华高世纪成为公司全资子公司。

4、公司全资子公司神铁投资与木石（北京）投资管理有限公司、中航信托•私享32号集

合资金信托计划向芜湖木石轨道交通产业发展合伙企业（有限合伙）（以下简称“芜湖轨交”）

投资10,500万元，其中，神铁投资的投资金额为3,400万元。芜湖轨交纳入公司合并报表范围。

截止本报告披露日，神铁投资全部实缴出资。详情参见公司2019年10月22日、2019年11月27

日披露于巨潮资讯网的《关于芜湖轨交合伙企业投资方案调整的公告》、《关于芜湖轨交合

伙企业投资方案调整的进展公告》。

神州高铁技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

82

5、2019年12月，芜湖轨交以自有资金10,010万元收购宋桃东持有的上海锦申铁道科技有

限公司70%股权。宋桃东承诺标的公司2019年度、2020年度和2021年度实现的净利润分别不低

于1,700万元、2,200万元、2,800万元，如果任一年度或累计年度经审计的净利润未完成承诺

净利润，则按照约定进行现金补偿。经审计，上海锦申铁道科技有限公司2019年度净利润

1,912.16万元，已完成相关业绩承诺。详情参见公司2019年12月4日披露于巨潮资讯网的《关

于芜湖木石收购上海锦申部分股权的公告》。

神州高铁技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

83

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 261,744,775 9.29%   -108,776,848 -108,776,848 152,967,927 5.50%

3、其他内资持股 261,744,775 9.29%   -108,776,848 -108,776,848 152,967,927 5.50%

其中：境内法人持股 5,468,320 0.19%   -5,468,320 -5,468,320 0 0.00%

   境内自然人持股 256,276,455 9.10%   -103,308,528 -103,308,528 152,967,927 5.50%

二、无限售条件股份 2,556,585,034 90.71%   71,242,385 71,242,385 2,627,827,419 94.50%

1、人民币普通股 2,556,585,034 90.71%   71,242,385 71,242,385 2,627,827,419 94.50%

三、股份总数 2,818,329,809 100.00%   -37,534,463 -37,534,463 2,780,795,346 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年3月21日，公司解除限售股份41,192,210股，为公司2016年重大资产重组发行

的股份，详情参见公司2019年3月18日披露于巨潮资讯网的《关于2016年重大资产重组限售股

份解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：2019018）。

（2）2019年1月8日，公司回购注销限制性股票37,534,463股，为公司2016年限制性股票

激励计划获授但尚未解除限售的限制性股票。详情参见公司2019年1月10日披露于巨潮资讯网

的《关于股权激励限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2019004）。

（3）报告期内公司部分高管股份变动，从而导致公司高管锁定股减少30,050,175股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

神州高铁技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

84

2019年1月11日，经公司2019年第一次临时股东大会批准，公司计划以集中竞价方式回购

公司部分股份，回购价格不超过人民币5.99元/股；回购金额不低于人民币30,000万元（含）、

不超过人民币60,000万元（含）；回购期限自公司股东大会审议通过回购股份方案之日起不

超过12个月。本次回购股份的0%-30%将用于员工持股计划或股权激励，70%-100%将用于转